
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 89

N. 8 del 20-01-2020

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

 Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.8 del 20-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: VERIFICHE PERIODICHE ATTREZZATURE DA LAVORO:
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA HT S.R.L.
DI PISTOIA.



offerta
(sconto 15%)

Quota INAIL
(5% tariffe
ministeriali)

totale

HT s.r.l.

AUSL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che, al fine di garantire il corretto funzionamento delle attrezzature e l’utilizzo delle
stesse da parte del personale in piena sicurezza, occorre provvedere periodicamente alla
verifica periodica dei ponti sviluppabili ad azionamento oleodinamico o motorizzato a servizio
dei mezzi o delle strutture comunali  ai sensi dell’art. 71, co. 11, del D.Lgs. n. 81 del
09.04.2008.  “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” (allegato VII)  e ss.mm.ii  e del D.M.
11.04.2011 “Disciplina delle modalità di effettuazione delle verifiche periodiche di cui all'All.
VII del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché i criteri per l'abilitazione dei soggetti di
cui all'articolo 71, comma 13, del medesimo decreto legislativo";

Considerato che la disciplina normativa prevede che le verifiche successive alla prima, di
competenza esclusiva dell’INAIL, possono essere effettuate, a scelta del datore di lavoro, da
soggetti pubblici o privati abilitati iscritti in un apposito elenco istituito presso le singole ASL o
su base regionale;

Atteso che tra le attrezzature in dotazione a questo Servizio, quelle rientranti nelle categorie
individuate all’allegato VII del D.Lgs. 81/2008 sono le seguenti:

attrezzature soggette a verifica annuale:a)
gru Fassi montata sull’autocarro Mercedes targato AF053RB assegnato al servizio·
strade (portata inferiore a 3 tonnellate);
gru Bonfiglioli P5000L/3SI montata sull’autocarro Iveco 100.17 targato DK967CS·
assegnato al servizio strade (portata superiore a 3 tonnellate);
piattaforma aerea installata sull’autocarro Iveco Daily 50C13 targato CR472KB in·
dotazione al servizio manutenzione verde;

attrezzature soggette a verifica biennale:b)
montaferetri F.lli Ferretti MI/10 in dotazione ai servizi cimiteriali;·
montaferetri F.lli Ferretti M13R in dotazione ai servizi cimiteriali;·

Visto l’allegato preventivo prot. n. 977 del 09.01.2020 rimesso dalla ditta HT s.r.l. -
Certificazioni di Firenze;

Accertato che l’HT s.r.l. risulta iscritta nell’elenco dei soggetti abilitati detenuto dalla AUSL
Toscana Centro – Dipartimento di Prevenzione UO Verifiche Periodiche, come da
documentazione conservata in atti;

Rilevato che dal confronto delle tariffe richieste da HT s.r.l. e quelle previste dalla Azienda
U.S.L. Toscana Centro, affidataria del servizio negli anni precedenti e quindi individuata
come operatore uscente, risultano comunque più vantaggiose quelle applicate dalla HT, pur
in considerazione della maggiorazione del 5% prevista per i soggetti privati:

TARIFFE MINISTERIALI 2019

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.8 del 20-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: VERIFICHE PERIODICHE ATTREZZATURE DA LAVORO:
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA HT S.R.L.
DI PISTOIA.



Gru montata su autocarro fino a 3 tn (gru
Bonfiglioli) 221,92 188,63 11,10 199,73 221,92

Gru montata su autocarro oltre 3 tn (gru
Fassi) 286,95 243,91 14,35 258,26 286,95

Ponte mobile  sviluppabile ad
azionamento motorizzato (piattaforma
aerea)

254,95 216,71 12,75 229,46 254,95

Ponte mobile  sviluppabile ad
azionamento manuale (montaferetri) 221,92 188,63 11,10 199,73 221,92

Atteso che la Soc. HT ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire le verifiche di cui
trattasi direttamente presso il cantiere comunale evitando così lo spostamento delle
attrezzature interessate in altre sedi nonché a mantenere lo sconto applicato sulle tariffe
ministeriali anche per il prossimo anno;

Ritenuto pertanto opportuno, nell’ottica di razionalizzazione ed economicità dell’azione
amministrativa, affidare le prestazioni in oggetto per il biennio 2020-2021;

Ritenuto, in considerazione dell’importo della spesa e per le motivazioni sopra espresse, di
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs.
18.04.2016, n. 50;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., che stabilisce che le
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/2001 “...per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è quella di ottemperare agli obblighi normativi imposti in
materia di sicurezza, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate
nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi
dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.8 del 20-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la quale questo ente
ha effettuato con esito positivo le dovute verifiche in attuazione alle previsioni delle Linee
Guida ANAC n. 4;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna, in caso di aggiudicazione,
a garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62,
nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri
della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato
D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o
servizi e che realizzano opere in favore del Comune;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:

n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione·
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;·
n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;·
n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;·

ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022,;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: Z2B2B8B9CC;

DETERMINA

Di affidare alla HT s.r.l. Certificazioni di Pistoia l’esecuzione delle verifiche periodiche1)
attrezzature da lavoro come segue:

Gennaio 2020 Gennaio 2021

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.8 del 20-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



gru Bonfiglioli P5000L/3SI montata
sull’autocarro Iveco 100.17 targato DK967CS
assegnato al servizio strade

gru Bonfiglioli P5000L/3SI montata
sull’autocarro Iveco 100.17 targato DK967CS
assegnato al servizio strade

gru Fassi montata sull’autocarro Mercedes
targato AF053RB assegnato al servizio strade

gru Fassi montata sull’autocarro Mercedes
targato AF053RB assegnato al servizio strade

piattaforma aerea installata sull’autocarro
Iveco Daily 50C13 targato CR472KB in
dotazione al servizio manutenzione verde

piattaforma aerea installata sull’autocarro
Iveco Daily 50C13 targato CR472KB in
dotazione al servizio manutenzione verde

Montaferetri  F.lli Ferretti MI/10

Montaferetri  F.lli Ferretti M 13R

Di impegnare a favore della stessa ditta per lo svolgimento del servizio dell’anno 20202)
l’importo di € 887,18 oltre I.V.A. per un totale di € 1.082,36 imputando la relativa spesa
sul Bilancio 2020-2022 come segue:

Int. art. codice intestazione
Impegno 2020 Impegno 2021

euro I.P. euro I.D.

2300 16 10.05-1.03.02.09Manutenzione automezziservizio strade
€ 558,75 9-2020 € 558,75

3020 14 09.02-1.03.02.09Manutenzione automezziaree verdi
€ 279,94 10-2020 € 279,94

3470 17 12.09-1.03.02.09Manutenzione automezzicimiteri
€ 243,67 11-2020 € 243,67

Di dare atto che:3)

anche ai fini della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., il CIG – Codice Identificativo·
Gara assegnato la procedimento è il seguente: Z2B2B8B9CC;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e l’art. 31, co. 1 del D. Lgs. 50/2016,·
Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Mugnai;

per il procedimento in corso non sussistono in capo al sottoscritto in qualità di·
soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento, e al personale
intervenuto nello svolgimento della procedura di affidamento, elementi riconducibili
alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal
DPR n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione;

il presente Provvedimento costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art.·
192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 50/2016;

il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di·
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 20-01-2020

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.8 del 20-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5



Il Responsabile
f.to  MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.8 del 20-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 6



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 24-01-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.8 del 20-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 7

Oggetto: VERIFICHE PERIODICHE ATTREZZATURE DA LAVORO:
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA HT S.R.L.
DI PISTOIA.


